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سیاست یا اقتصاد؟
واردات، صــادرات و هرگونــه فعالیــت اقتصــادی بــه مبادلات 
بانکــی نیــاز دارد، اگر فعــال اقتصــادی نتواند منابع پولــی را از 
طریق بانک جابه جا کند، جریان تجارت مختل می شــود و چه 
بســا فســادهای گســترده در آن رخ می دهد. ایــن همان اتفاقی 
است که به غیر از تحریم دامنگیر فعالان اقتصادی برون مرزی 
شده است. خیلی از تجار برای اینکه بتوانند شفاف عمل کنند و 
در دایره تجارت بین الملل باقی بمانند این روزها با مشــکلات 

مختلفی روبه رو هســتند که مهم ترین آن FATF است. تحریم 
کمــر خیلی از فعالان اقتصادی را شکســته اســت اما به اعتقاد 
فعالان بخش خصوصی قبل تحمل اســت اما مســدود بودن 
بانک هــا بــرای تجار ایرانــی فعالیت اقتصــادی را دشــوار کرده 
اســت چرا که ایــن روزهــا تعیین کنندگان فضای اقتصــادی در 
جامعه بین الملل، صرافی ها هســتند. صرافی ها باعث شدند 
کــه هزینه هرگونه مبادله اقتصادی بیشــتر شــود و حتی برخی 
از کشــورها حاضر نباشــند با ایران همکاری کنند چرا که اعتقاد 
دارند نپیوســتن بــه یک معاهــده ای که از پولشــویی جلوگیری 

می کنــد، جای ابهــام و ســؤال دارد. به هر ترتیب بعــد از توافق 
برجام بود که ایران از لیست سیاه کارگروه ویژه اقدام مالی خارج 
و وارد لیست خاکستری شد. این کارگروه در آن زمان اعلام کرد 
کــه 4 لایحه مربوط به FATF که شــامل »لایحــه اصلاح قانون 
مبارزه با تأمین مالی تروریسم«، »لایحه اصلاح قانون مبارزه با 
پولشــویی«، »لایحه الحاق ایران به کنوانسیون مقابله با تأمین 
مالــی تروریســم )CFT(« و »لایحه الحاق ایران به کنوانســیون 
مبــارزه با جرایم ســازمان یافته )پالرمو(« اســت، باید تصویب 
 شود اما در نهایت از چهار لایحه عنوان شده تنها »لایحه اصلاح 

قانون مبارزه با تأمین مالی تروریســم« و »لایحه اصلاح قانون 
مبارزه با پولشویی« تصویب شد.

حال باید دید که مجمع تشخیص مصلحت نظام در برابر 
پیوســتن بــه FATF چه نظری خواهــد داد؟ آیــا در این مجمع 
وزنه اقتصاد ســنگین تر می شــود و یــا نظر مخالفــان که بعضاً 
ایرادهایشــان سیاســی اســت. کارشناســان توصیــه می کنند که 
وزارت اقتصاد با سرعت در این حوزه ورود و تمام مزایا و معایب 
پیوستن FATF را احصا کند تا مجمع تشخیص مصلحت نظام 

بر اساس گزارش علمی نظر رسمی خود را اعلام کند.
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ضرورت توازن در قیمت گذاری
گرانی کالاهای اساســی و مورد نیــاز مردم در چند 
ســال اخیر به یک معضل مهم کشور تبدیل شده 
اســت. هر چند موضوع افزایش نرخ ارز با نظرات 
متفاوتی از ســوی کارشناسان و تحلیلگران روبه رو 
است اما در شرایط کنونی ارز از طریق بانک مرکزی 
به بازار و صرافی ها تزریق می شود. نقش این نهاد 
اقتصادی در کنترل قیمت ارز محسوس است. در 
پاییز ســال 1398 دولت توانســت نرخ ارز را کنترل 
کند در شــرایط کنونی هم اقتصاد کشــور متأثر از نوسانات نرخ ارز است و قیمت 
تمام کالاها با هر نوســان ارزی بالا می رود. یکی از مشــکلاتی که اقتصاد کشور در 
چند سال اخیر داشته هجوم نقدینگی به بازارهایی همچون مسکن، خودرو و... 
بوده و باعث بروز تورم های غیرطبیعی در آنها شــده است، اما درشرایط کنونی 
دولت با شاخص سازی و ایجاد جذابیت این نقدینگی را وارد بورس کرده که امر 
بسیار مهم و درخور توجهی است، اما مسأله ای که وجود دارد این است که بورس 
در صورتی می تواند این نقدینگی را در خود نگه دارد که همواره روندی رو به رشد 
داشته باشد که این مسأله غیرممکن است و دوباره با افت بورس نقدینگی وارد 
بازارهای موازی خواهد شــد.  از ســوی دیگر مهم ترین مســأله ای که درباره رشد 
کاذب شاخص بورس وجود دارد این است که با افزایش آن، قیمت ارز و مسکن 
هم بالا می رود، چراکه بسیاری از سرمایه گذاران در بازار مسکن معتقدند چطور 
ارزش ســهام در بورس افزایش یابد اما ارزش ســرمایه مــا افزایش پیدا نکند. از 
طــرف دیگــر این دیدگاه در اقتصــاد مورد تأیید قرار می گیرد که تمــام بازارها به 
همدیگر متصل هستند و رشد هر کدام از آنها می تواند در بازار دیگر ایجاد تورم 
کند. ترس از آینده مبهم اقتصادی، ترس از بروز قحطی و نگرانی از ایجاد فاصله 
طبقاتی و فشار تجربیات تلخ گذشته و تبلیغات رسانه ای حاکم، همگی مردم را 
به سمت تشکیل صف های طولانی برای خرید در شرایطی که قیمت اجناس و 
کالاهای مصرفی مردم چندبرابر می شود سوق می دهد و این رفتار مخرب خود 

بر افزایش قیمت و ایجاد حباب تورمی در بازار می افزاید.
 باید به این نکته اشــاره کرد که تعادل بین نظام عرضه و تقاضا برای ایجاد 
توازن در قیمت گذاری ضروری است. طبیعی است که با افزایش میزان تقاضا در 
جامعه مسأله کمبود اجناس و به طور طبیعی افزایش قیمت ها شدت بیشتری 
به خود می گیرد. متأســفانه در شرایط بحران های مختلف و بروز احساس عدم 
امنیــت، تمایل به خودمحوری و اولویــت دادن به منافع خویش در اغلب افراد 
برجسته می شود و بروز این خصوصیت به تجارب تاریخی و اجتماعی افراد در 
اجتماع و ســازوکارهای تربیتی بنیادین بســتگی دارد. چرا مردمی که در شرایط 
سخت جنگ تحمیلی پشت هم ایستادند و با همدلی و اتحاد از تمامیت ارضی 
کشــور دفاع کردند امروز مســئولیت های اجتماعی خــود را نادیده می گیرند و با 
رفتارهــای غلط اجتماعی و اقتصادی به بروز بحران برای همنوعان خود دامن 
می زنند؟ شــفافیت و واکنش های عملی مناسب در مسیر حفظ منافع مردم و 
پاسخگویی درست و بموقع از سوی مسئولان و ایجاد امنیت برای سرمایه گذاری 
و کسب و کار در جامعه و اینکه مردم تلاش های مجدانه دولت و مسئولان را در 
راستای رفع مشکلات با درک متقابل حس و باور کنند نیاز اساسی جامعه بویژه 
در شــرایط کنونی است. بنابراین باید از تلاش های دولت در شرایط کنونی برای 
مبارزه با گرانی کالاهای اساسی و موردنیاز مردم تشکر ویژه کرد اما مردم هم باید 
در این شــرایط سخت رفتارهای خود را متناســب با زمان دوران سخت کشور در 
برهه جنگ تحمیلی تنظیم کنند تا همه اقشار جامعه بتوانند به سلامت از این 

گردنه تاریخی کشور که منجر به بروز مشکلات اقتصادی شده است عبور کنند.
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در مبادلات بانکی دو اتفاق 
اقتصــادی  فعــالان  بــرای 
اولیــن  کــه  اســت  داده  رخ 
آن بحــث گســترده تحریم 
 FATF و دیگــری موضــوع
)کار گــروه ویژه اقــدام مالی 
خــارج  اســت.  پولشــویی( 
از مباحــث سیاســی کــه در 
مــورد FATF در کشــور مطرح می شــود باید تأکیــد کرد که 
اکثر کشــورها به این معاهده پیوســتند و بر اســاس ضوابط 
ابلاغــی آن حرکــت می کننــد. بدین جهت کشــورهایی که 
وارد چنین معاهده و پیمانی نشــده اند با محدودیت های 
جدی روبه رو هســتند. وقتی بخش قابل توجهی از کشورها 
به FATF پیوستند، آنها می خواهند بر اساس سیاست های 
بین المللــی نقــل و انتقال پول انجــام دهند و خــارج از آن 
را نمی پذیرنــد و ایــن در مــورد کشــورهایی چــون روســیه و 
چین هم صدق می کند. از آنجا که تمام کشــورها مخالف 
پولشــویی هســتند و تمام ســعی خود را برای مبــارزه با آن 
انجــام می دهند FATF می توانــد بازدارنده با این معضل 
جهانی باشد چرا که بر اساس این معاهده منشأ مبادله پول 
مشخص است. بدین جهت تمام بانک های دنیا در نقل و 
انتقال پول به این نکته توجه جدی می کنند که کشور مبدأ و 
مقصد در کدام لیست FATF قرار دارد؟ آیا در لیست سفید 
است یا سیاه. وقتی کشوری در لیست سیاه باشد و متهم به 
پولشــویی، بانک های بین المللی حاضر نیستند با فعالان 
اقتصادی و تجار همکاری کنند. از آنجا که ایران در لیســت 
سیاه FATF قرار گرفته است شرایط برای واردات و صادرات 
بسیار سخت شده است چرا امکان جابه جایی پول از طریق 

بانک ها میسر نیست. بدین جهت امیدوارم تصمیم گیران، 
نسبت به این موضوع و چالش اهتمام داشته باشند. اگر این 
موضوع بــا مصالح ملی مغایرت دارد و باعث مشــکلات 
جدی برای کشور می شود بایستی راهکارهای جدید اتخاذ 
شود به گونه ای که فعالان اقتصادی از راه هایی که حاکمیت 
عنــوان می کند تبادل پولی را انجــام دهد. در حقیقت باید 
دیــد که آیا نفع پیوســتن به FATF بیشــتر اســت و یا عدم 
پذیرش آن. در حال حاضر به جهت تحریم مشــکلاتی که 
در انتقال پول وجود دارد، دیده نمی شــود. اما اگر تحریم ها 
برداشته شود مشخص خواهد شد که تبادلات مالی با چه 
گرفتاری هایی روبه رو است. در حال حاضر تبادلات پولی از 
طریق صرافی ها انجام می شــود که این امر ریســک دارد و 
حتی زمانبر است. از این رو فعالان اقتصادی از سیاستگذاران 
می خواهند که بستری امن برای انتقال پول برای صادرات و 
واردات در نظر گرفته شــود. بدین جهت فعالان اقتصادی 
خواستار سه نکته در موضوع نقل و انتقال پول هستند )در 

صورتی که قرار نیست ایران به FATF بپیوندد( که شامل:
1- تصمیمــی اتخاذ شــود تا اتلاف و ســوخت ســرمایه 

فعالان اقتصادی و تجار رخ ندهد.
2- سرعت عمل در جابه جایی پول وجود داشته باشد؛ 
چــرا که زمــان برای فعال اقتصای از اهمیت بســیار بالایی 

برخوردار است.
3- جایگزینی برای FATF در نظر گرفته شود تا هزینه 

بالاسری و مضاف بر فعال اقتصادی تحمیل نکند.
در نتیجــه بایــد گفــت بهتر اســت بــه جــای مخالفت 
بــا FATF بــه هر دلیلــی؛ راه هــای جایگزین بــرای فعالان 
اقتصادی در نظر گرفته شود تا تجارت کشور مختل نشود و 

ارز حاصل از صادرات به کشور بازگردد.

بایــد ایــن را پذیرفــت کــه 
کشوری می تواند در صحنه 
باقــی  جهانــی  مبــادلات 
بماند و فعالیت کند که به 
FATF پیوسته باشد. وقتی 
کشوری حاضر نیست یکی 
از مهم ترین معاهده های 
بین المللی را بپذیرد قطعاً 
 FATF خیلی از کشــورها هم برای آنکه در لیســت سیاه
قــرار نگیرند حاضر نیســتند در انتقال پول با این کشــور 
همکاری داشته باشــند. فعالان بخش خصوصی بارها 
از سیاستگذاران و تصمیم گیران کشور خواسته اند که به 
این مورد توجه کنند و اجازه ندهند که ریسک جابه جایی 
پول برای واردکنندگان و صادرکنندگان کالا افزایش پیدا 
کند. اکنون بخش قابل توجهی از مراودات مالی از طریق 
صرافی هــا اســت که این امر بــرای تجار بــه هیچ عنوان 
خوشایند نیست چرا که در این حوزه چالش هایی وجود 
دارد. فعــالان بخــش خصوصی می خواهند بر اســاس 
پیمان هــای بین المللــی حرکــت کننــد و فعالیت های 
باشــد.  شــفاف  دنیــا  مالــی  نظــام  در  اقتصادی شــان 
بدین جهت پیوســتن بــه FATF می تواند این مســیر را 
همــوار کنــد. وقتی کشــورهای هــدف صادراتــی و هدف 
وارداتی)کشــورهایی کــه می خواهند کالا بــه ایران صادر 
کنند( به این اطمینان برســند که ایران با FATF موافق 
است و می خواهد به چنین پیمانی بپیوندد به طور قطع 
سطح همکاری هایشان را با تجار ایرانی افزایش خواهند 
داد و این امر ضمن کاهش هزینه ها باعث می شــود که 
ســرعت در نقل و انتقال پول بیشــتر شــود وحتی میزان 

برگشــت ارز حاصل از صادرات به کشور افزایش خواهد 
یافــت. وقتی ارز وارد کشــور شــود اتفاق هــای مثبتی رخ 
خواهــد داد چــرا که به واســطه آن می توان شــاهد ثبات 
اقتصــادی و کاهــش نوســان قیمت ها بــود. مــا امیدوار 
هستیم که مجمع تشخیص مصلحت نظام با توجه به 
مشکلاتی که در حوزه اقتصادی و تبادلات پولی و بانکی 
ایجاد شده نسبت به FATF تصمیم گیری کند.فعالان 
اقتصادی به غیر از تحریم های ظالمانه با نپیوستن ایران 

به FATF با مشکلات متعددی مواجه شدند.
مــن نمی دانم که چــرا برخی ها با پیوســتن ایران به 
FATF مخالــف هســتند امــا فــارغ از نــگاه اقتصــادی و 
سیاســی باید این موضوع به صورت دقیق بررسی شود 
کــه پیوســتن به FATF چــه ضررهایــی را می تواند برای 
کشــور داشته باشد؟ اگر تبادل پولی و بانکی با کشورهای 
جهــان داشــته باشــیم چــه چالش هایــی را برای کشــور 
رقــم می زنــد؟ FATF باعــث می شــود که پولشــویی در 
عرصه جهانی رخ ندهــد و از آنجا که ایران هم با چنین 
موضوعــی موافق اســت دلیلــی برای مخالفــت و عدم 
اجــرای FATF وجــود نــدارد. از ایــن رو فعــالان بخــش 
خصوصی امیدوار هستند که تمام جوانب مورد بررسی 
قرار گیرد تا فرصت های پیش آمده به هر علتی از دست 
نرود. ایران باید اقتصاد پویا و فارغ از رفتارهای سیاســی 
داشته باشــد تا معیشت مردم با چالشــی مواجه نشود 
و حضور کشــور در عرصه بین الملل پررنگ تر شــود. ما 
بایــد بدانیم که تحریم ها دائمی نیســت و اگر تحریم ها 
کمرنگ تر شود FATF نیاز اصلی برای مبادلات تجاری 
خواهد بود.بدین جهت با آینده نگری و چالش هایی که 
عدم پیوستن به FATF دارد بایستی تصمیم گیری شود.

آیا پیوستن به FATF ضرر دارد؟راه جایگزین دهید به جای مخالفت!
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